
 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Laureana di Borrello, (vedi segnatura) 

Alle sezioni di: 
Pubblicità legale/Albo on line 

Amm.ne Trasparente 
Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO di Pubblicazione Graduatoria Provvisoria FIGURE DI ESPERTI e TUTOR  per 
percorso di potenziamento delle competenze linguis�che degli alunni (prot. n. 657 del 24/01/2025): 
a valere sul progeto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – inves�mento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU”_ 

Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e mul�linguis�che nelle scuole statali (D.M. 65/2023) CNP: 
M4C1I3.1-2023-1143_  

PROGETTO “A Bridge to the future”   

CUP: J94D23002380006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legisla�vo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggeto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in par�colare, l’art. 
7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in par�colare, l’art. 11 («Codice unico di progeto degli inves�men� pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legisla�vo del 10 setembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legisla�vo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggeto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LAUREANA - GALATRO- FEROLETO - C.F. 82000940807 C.M. RCIC84800T - A8E8758 - Segreteria

Prot. 0000994/U del 04/02/2025 16:40

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

VISTO il decreto legisla�vo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legisla�vo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggeto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il decreto legisla�vo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, conver�to, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in par�colare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, conver�to, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia» e, in par�colare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 setembre 2021, n. 121, conver�to, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO in par�colare, l’art. 10, comma 4, del predeto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 
diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 
amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 
semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di 
cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese 
sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, conver�to, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022,n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, conver�to, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in par�colare, l’art. 47, comma 5; 



 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», conver�to, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, 
e, in par�colare, l’ar�colo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 
al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, rela�vo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al tratamento dei da� personali, nonché alla libera circolazione di tali da� e che 
abroga la dire�va 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei da�); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che is�tuisce il disposi�vo per la ripresa e la resilienza e, in par�colare, l’art. 
6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 setembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diri� delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipar�mento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggeto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in par�colare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contrato Colle�vo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Colle�vo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 18 gennaio 2019; 

VISTO il Contrato Colle�vo Nazionale CCNL Comparto Scuola 2019-21 sotoscrito in data 
18/01/2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle poli�che sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggeto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggeto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 



 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, rela�va alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimen� di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 setembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempis�che e gli strumen� per la rilevazione dei da� di atuazione finanziaria, fisica e 
procedurale rela�va a ciascun progeto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli inves�men� e delle riforme e di tu� gli ulteriori elemen� informa�vi previs� nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 otobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 otobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipar�mento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’inves�mento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi dida�ci, forma�vi 
e di orientamento per alunni e studen� finalizza� a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tu� i cicli scolas�ci, di a�vità, metodologie e contenu� vol� a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguis�che, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di a�vità di orientamento STEM”; 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle is�tuzioni scolas�che in atuazione 
della linea di inves�mento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR 
 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle is�tuzioni scolas�che in atuazione 
della linea di inves�mento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR 
 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni opera�ve per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e mul�linguis�che” 



 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

CONSIDERATO l’atuazione del PNRR prevede, per l’atuazione della Missione 4 – Componente 1 
– Inves�mento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e mul�linguis�che” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’ato di concessione prot. n° 0033050 del 28/02/2024 che cos�tuisce formale 
autorizzazione all’avvio del progeto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 
2022/2025; 

VISTO  il Regolamento di Is�tuto aggiornato e approvato dal collegio dei docen� del 31/10/2023 – 
delibera n.2 e aggiornato e approvato dal consiglio d’is�tuto nella seduta del 31/10/2023 -delibera 
n. 4; 
VISTO il Decreto di cos�tuzione della Commissione per la valutazione delle domande, prot. n. 992 
del 04/02/2025; 
 
VISTO  il verbale della commissione di valutazione delle candidature prot. n. 993 del 04/02/2025  
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progeto “A Bridge to the future” CUP: 
J94D23002380006 di avvalersi della collaborazione delle seguen� professionalità per la realizzazione 
dei percorsi forma�vi: 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguen� 
graduatorie provvisorie: 
 

GRADUATORIA ESPERTI - interni- DM 65 (6edizioni) MULTILINGUISMO 

COGNOME e NOME MODULO SCELTO PUNTEGGIO  

CARACCIOLO GIOVANNA 4 - 5 52 

GRADUATORIA ESPERTI - Esterni- DM 65 (6edizioni) MULTILINGUISMO 

COGNOME e NOME MODULO SCELTO PUNTEGGIO  

TRUNFIO RAMONA 1-2-3-4-5-6 36 

GIAMPA’ ALESSANDRA 1-2-3-4-5-6 30 

DI GIORGI LUKE 1-2-3-4-5-6 10 

 
 
 
 



 

                                          Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria ESPERTI e TUTOR MULTILINGUISMO D.M. 65/23 

GRADUATORIA TUTOR - interni- DM 65 (6edizioni) MULTILINGUISMO 

COGNOME e NOME MODULO SCELTO PUNTEGGIO  

PALMIERI ELEONORA 1-2-3-4-5-6 22 

GALIZIA MARIA LUISA 1-2-3-4-5-6 20 

GRADUATORIA TUTOR - Esterni- DM 65 (6edizioni) MULTILINGUISMO 

COGNOME e NOME MODULO SCELTO PUNTEGGIO  

FASSARI MARIA FRANCESCA 1-2-3-4-5-6 29 

SPINOSO ROSSELLA 1-2-3-4-5-6 24 

ARENA ALESSANDRA 1-2-3-4-5-6 22 

PROFITI DANIELA 1-2-3-4-5-6 14 

FERRARI ILLUMITANO LORIS 1-2-3-4-5-6 10 

 

Tu� gli  aspiran� pos� nella superiore graduatoria con i nomi in grasseto in relazione al numero di edizioni 
6 (SEI)  sono colloca� in posizione u�le ai fini del conferimento dell’incarico di tutor di cui all’avviso, tenuto 
conto del punteggio e dei moduli scel�; 

La presente pubblicazione ha valore di no�fica agli interessa� che, nel caso ne ravvisino i mo�vi, potranno 
produrre reclamo entro gg. 5 dalla presente pubblicazione. In assenza di reclami, la stessa diventerà 
definitiva a partire dal sesto giorno dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cinzia Emanuela DE LUCA 
(Documento firmato digitalmente) 


	Oggetto: DECRETO di Pubblicazione Graduatoria Provvisoria FIGURE DI ESPERTI e TUTOR  per percorso di potenziamento delle competenze linguistiche degli alunni (prot. n. 657 del 24/01/2025): a valere sul progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza ...
	Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) CNP: M4C1I3.1-2023-1143_
	PROGETTO “A Bridge to the future”
	CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “A Bridge to the future” CUP: J94D23002380006 di avvalersi della collaborazione delle seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi:

		2025-02-04T16:43:37+0100
	DLCCZM76D44M208J




